
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «NAVE RISK SERVICES 
LTD.» που εδρεύει στη Λιβερία.

2 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«MESTEX SHIPMANAGEMENT LTD» που εδρεύει 
στα Νησιά Μάρσαλ.

3 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«Maritime Management Services S.A.» που εδρεύ-
ει στα Νησιά Μάρσαλ.

4 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«OCEANIC MARITIME LIMITED» που εδρεύει στα 
Νησιά Μάρσαλ.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2023 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα 
του ευρωπαϊκού έργου «Διαδρομές τουρισμού  - 
Εκσυγχρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων δι-
ατηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσειακού τύ-
που) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου» - Tourism 
Routes  - Modernization and Restoration of 
Existing Preservable Buildings (Museum) in 
Kalentzi, Municipality of Erymanthos (TheRout_
Net Thematic tourism and Networks)» στο πλαί-
σιο του προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα-Ιτα-
λία 2014-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5681/9483/2023 (1)
   Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «NAVE RISK SERVICES 

LTD.» που εδρεύει στη Λιβερία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και 

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 727

6825



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6826 Τεύχος B’ 727/13.02.2023

20.12.2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρω-
τών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/01.12.1994 (Β’ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 555981905953 0710 0031 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

3. Την από 12 Ιανουαρίου 2023 αίτηση της εταιρείας 
«NAVE RISK SERVICES LTD», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «NAVE RISK SERVICES 
LTD.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπαγωγή της στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975 με το σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 
ή ασφαλίσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργα-
σιών τις ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για την ασφάλιση πλοίων που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

δ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

ε. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

στ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο παραπάνω γραφείο της εται-
ρείας να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που δεν 
αναφέρεται στην απόφαση αυτή. Εφόσον ασκεί δρα-
στηριότητες, οι οποίες εμπίπτουν στο ν.δ. 400/1970, το 
ν.δ. 551/1970 και ν. 4583/1918, όπως εκάστοτε ισχύουν 
καθώς και τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις 
σχετικά με τα θέματα αυτά, υποχρεούται να λάβει την 
προβλεπόμενη από τις διατάξεις αυτές άδεια λειτουργίας.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «NAVE RISK SERVICES LTD.» που εδρεύ-

ει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυν-
ση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του ν. 27/1975, κα-
θώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6827Τεύχος B’ 727/13.02.2023

δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντή και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυν-
ση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα 
Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, δι-
εύθυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέ-
ρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την πα-

ρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν το τέταρτο, το 
πέμπτο και το έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 2212.2-1/5615/9498/2023 (2)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«MESTEX SHIPMANAGEMENT LTD» που εδρεύει 

στα Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6828 Τεύχος B’ 727/13.02.2023

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/ 
01.12.1994 (Β’  919) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και 
ιδίως  της παρ. 2 του άρθρου 3 και

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5615/56917/2022/09.08.2022 
(Β’ 4366) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 125240 - 22.12.2022 ΔΑΞΕ: 1155/5615 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτι-
λιακών Εταιρειών.

3. Το από 22.11.2022 έγγραφο της εταιρείας MESTEX 
SHIPMANAGEMENT LTD, στο οποίο αιτιολογεί τους λό-
γους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής της επι-
στολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά δεκαεννέα (19) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρει-
ών), Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης, που προβλέπε-
ται στην παρ.  1 του άρθρου  2 της υπ’  αρ. 2212.2-
1/5615/56917/2022/09.08.2022 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 
της εταιρείας “MESTEX SHIPMANAGEMENT LTD” που 
εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 4366).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5615/56917/2022/09.08.2022  
(Β’ 4366) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. 2212.2-1/5600/9495/2023 (3)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εται-

ρεία «Maritime Management Services S.A.» που 

εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιστ. της υπ’  αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’  3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και  Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/ 
01.12.1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6829Τεύχος B’ 727/13.02.2023

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 3 και

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5600/53117/2022/25.07.2022 
(Β’ 4052) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 125999 - 23.12.2022 ΔΑΞΕ: 1153/5600 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτι-
λιακών Εταιρειών.

3. Το από 06.12.2022 έγγραφο της εταιρείας Maritime 
Management Services S.A., στο οποίο αιτιολογεί τους 
λόγους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής της 
επιστολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά τριάντα έξι (36) ημέρες εκ-
πρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων 
και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική 
Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τρα-
πέζης, που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2212.2-1/5600/53117/2022/25.07.2022 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήμα-
τος της εταιρείας “Maritime Management Services S.A.” 
που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 4052).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5600/53117/2022/25.07.2022  
(Β’ 4052) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 2212.2-1/5581/9493/2023 (4)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«OCEANIC MARITIME LIMITED» που εδρεύει στα 

Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/ 
01.12.1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 3 και

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5581/37674/2022/27.05.2022 
(Β’ 2845 και Β’ 3893) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 125167 - 22.12.2022 ΔΑΞΕ: 1169/5581 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6830 Τεύχος B’ 727/13.02.2023

Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτι-
λιακών Εταιρειών.

3. Το από 06.10.2022 έγγραφο της εταιρείας Oceanic 
Maritime Limited, στο οποίο αιτιολογεί τους λόγους κα-
θυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής της επιστολής, 
αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά είκοσι (20) ημέρες εκπρόθε-
σμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Δι-
εύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα 
Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης, 
που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
2212.2-1/5581/37674/2022/27.05.2022 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 
της εταιρείας “Oceanic Maritime Limited” που εδρεύει 
στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 2845 και Β’ 3893).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5581/37674/2022/27.05.2022 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει μέχρι 
σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/38542/650 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 

2023 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-

φέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα 

του ευρωπαϊκού έργου «Διαδρομές τουρισμού - 

Εκσυγχρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων δι-

ατηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσειακού τύ-

που) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου» - Tourism 

Routes  - Modernization and Restoration of 

Existing Preservable Buildings (Museum) in 

Kalentzi, Municipality of Erymanthos (TheRout_

Net Thematic tourism and Networks)», στο πλαί-

σιο του προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα-Ιτα-

λία 2014-2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29.08.2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περι-
φερειακής περιόδου από 01.09.2019 έως και 31.12.2023.

4. Την υπ’ αρ. 9406/191/13.01.2022 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αντιπεριφερειαρ-
χών Δυτικής Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίηση της με την υπ’ αρ. 96740/1627/01.04.2022 
(ΥΟ.Δ.Δ. 270) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτι-
κής Ελλάδας και όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
412911/6151/30.12.2022 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Δυτικής Ελλάδας «Παράταση της θητείας των Αντι-
περιφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.01.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μετα-
βίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» (Β’ 141).

6. Την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.) «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’  4309 - ΑΔΑ: Ω09ΠΟΡ1Φ-
7ΘΚ), με την οποία τροποποιήθηκε, στο σύνολό του, το 
π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας» (Α’ 225), καθώς και τις υπ’ άρ. 165633/08.08.2017 
(Β’  2953  - ΑΔΑ: 6ΖΘΠΟΡ1Φ-Ω63), 20686/01.02.2018 
(Β’ 387 - ΑΔΑ: 6ΣΔΧΟΡ1Φ-Χ84) και 88897/18.05.2018 
(Β’ 2070 - ΑΔΑ: 64Σ1ΟΡ1Φ-ΨΨΒ) αποφάσεις του Συντο-
νιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι., με τις οποίες έγιναν τροποποιήσεις και 
συμπληρώσεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Π.Δ.Ε.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

8. Την υπ’ αρ. 182114/04.01.2023 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου ερ-
γασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που εργάζονται στις 
υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 146).

9. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412221/6143/30.12.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθιέ-
ρωση υπερωριακής, νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών εργασίας έως 31.12.2023, για το μόνιμο, 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, απο-
σπασμένο προσωπικό και επιστημονικούς/ειδικούς συ-
νεργάτες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 7296).

10. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

11. Τα άρθρα 16 και 17 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
12. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) και τα άρθρα 6 

και 7 παρ. 1 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
13. Τις υπ’ αρ. οικ. 2/41768/0022/20.05.2014 και οικ. 

2/78400/0022/14.11.2011 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

14. Την υπό στοιχεία 300488/ΥΔ1244/2016 (Β’ 1099) 
κοινή υπουργική απόφαση περί του Συστήματος Δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6831Τεύχος B’ 727/13.02.2023

χείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων του Στόχου 
«Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

15. Την εξειδίκευση οδηγιών για τις διαδικασίες υλο-
ποίησης των έργων και την επιλεξιμότητα δαπανών 
των Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασί-
ας που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Αξιολόγη-
σης Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική 
Συνεργασία».

16. Την υπ’ αρ. 105701/17.10.2019 (ΑΔΑ: ΩΚΚΗ465ΧΙ8-
2Κ9) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων περί ένταξης του έργου «TheRoute_Net» στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη 
ΣΑΕΟ 301/6, στο πλαίσιο του προγράμματος Interreg 
V/A Ελλάδα- Ιταλία 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/47409/451/17.02.2020 
απόφαση (ΑΔΑ: ΨΥΘ97Λ6-Ν6Ε) του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας, περί ορισμού υπευθύνων υλοποίησης του 
εγκριθέντος ευρωπαϊκού στρατηγικού έργου: «TheRoute_
Net, Thematic tourism and Networks, «Διαδρομές Του-
ρισμού - Εκσυγχρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων 
διατηρητέων κτιρίων (Μουσείο) στο Καλέντζι του Δήμου 
Ερυμάνθου», που υπάγεται στον άξονα 2.1, στο πλαίσιο 
του διακρατικού προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας INTEREG V A GREECE-ITALY PROGRAMME 
2014-2020 (πρόσκληση στρατηγικών έργων).

18. Τον φάκελο του, σε εξέλιξη συγχρηματοδοτούμε-
νου έργου TheRout_Net Thematic tourism and Networks: 
«Διαδρομές τουρισμού - Εκσυγχρονισμός και ανάπλαση 
υφιστάμενων διατηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσει-
ακού τύπου) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου».

19. Τις απαιτήσεις που απορρέουν από τη συμμετοχή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως εταίρου στο ως άνω 
έργο αλλά και το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας που αποτελούν την Ομάδα Έργου, 
σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση, για να αντιμετωπί-
σουν τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση 
και υλοποίηση φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχεί-
ριση, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό 
και οργάνωση δραστηριοτήτων του έργου κ.τλ.) όσον 
αφορά την υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

20. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/27919/1852/03.02.2023 
βεβαίωση εγγραφής για το οικονομικό έτος 2023 στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της ΠΔΕ ποσού 19.000,00 
ευρώ σε βάρος του ΚΑ.Ε. 01.071.9919.01.1303, για την 
κάλυψη του κόστους δαπανών Staff (υπερωρίες) της 
ομάδας έργου του Ευρωπαϊκού Έργου TheRout_Net 
Thematic tourism and Networks με ΚΩΔ (MIS): 5041731 
στα πλαίσια του προγράμματος Interreg V/A ΕΛΛΑΔΑ - 
ΙΤΑΛΙΑ 2014-2020, αποφασίζουμε:

α) Την έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας με αμοι-
βή πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023, 

προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την υλο-
ποίηση του ευρωπαϊκού έργου: «TheRout_Net Thematic 
tourism and Networks - “Διαδρομές τουρισμού - Εκσυγ-
χρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων διατηρητέων κτι-
ρίων (Εκθετήριο Μουσειακού τύπου) στο Καλέντζι Δή-
μου Ερυμάνθου” - Tourism Routes - Modernization and 
Restoration of Existing Preservable Buildings (Museum) 
in Kalentzi, Municipality of Erymanthos»,για τις τέσσερις 
(4) υπαλλήλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, οι 
οποίες συγκροτούν την ομάδα έργου, σύμφωνα με το 
(17) σχετικό.

Η μέγιστη υπερωριακή εργασία που δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί

- από τις δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Αχαΐας και της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της ΠΔΕ ανέρχεται έως:

α) διακόσιες σαράντα (240) ώρες απογευματινές ανά 
έτος (με όριο τις εκατό είκοσι (120) ανά εξάμηνο),

β) εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες (με όριο τις ενενήντα έξι (96) 
ανά εξάμηνο),

γ) εκατόν ενενήντα δύο 192 ώρες για εργασία κατά 
τις νυκτερινές ώρες (με όριο τις ενενήντα έξι (96) ανά 
εξάμηνο),

- από τη μία (1) υπάλληλο της Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού της ΠΔΕ ανέρχεται έως:

α) διακόσιες σαράντα (240) ώρες απογευματινές ανά 
έτος (με όριο τις εκατό είκοσι (120) ανά εξάμηνο),

β) εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες (με όριο τις ενενήντα έξι (96) 
ανά εξάμηνο),

- και από την μία (1) υπάλληλο της Διεύθυνση Παιδείας, 
Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλησης 
της ΠΔΕ ανέρχεται έως:

διακόσιες σαράντα (240) ώρες απογευματινές ανά έτος 
(με όριο τις εκατό είκοσι (120) ανά εξάμηνο).

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ευρωπαϊκού 
έργου The Rout_Net (ΚΑΕ 01.071.9919.01.1303) του εκτε-
λούμενου προϋπολογισμού της ΠΔΕ.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (Διεύθυνση Υλοποίησης του έργου 
TheRout_Net), ο οποίος και θα βεβαιώνει και την πραγ-
ματοποίηση της ως άνω υπερωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Φεβρουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6832 Τεύχος B’ 727/13.02.2023

*02007271302230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-13T22:58:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




